
令和６年度スタート！ 

変化の時を迎える高萩北小 
 

保護者の皆様におかれましては、お子様のご入学･ご進級おめでとうご

ざいます。満開の桜が迎える中、高萩北小学校は、６２名の新１年生を迎

え、全校児童５０４名で令和６年度をスタートしました。 

今年開校４７年目を迎える本校は、今、大きな変化の時を迎えようとし

ています。すでにご周知のとおり、本格的に学校周辺の工事が始まりまし

た。まずは道路の区画整理工事となりますが、道幅が変わり新たな道路も

つくられます。そのため、校庭を取り囲むように植えられている、桜をは

じめとした樹木も、多く伐採されることになっています。樹木自体もかな

り傷んでいるため仕方ないところもありますが、花の季節が終わると、校

庭や学校から見える外の景色も、だいぶ変わってくると思われます。 

日高市が進めている「コミュニティ・スクールを基盤とした小中一貫教

育」についても、来年度に控えた小中一貫校（施設分離型）に向けて、高

萩北中学校との今までの連携をベースに、さらに推進して参ります。児童

生徒の交流、教職員の合同研修、「輝多っ子サポーターズ」の活用による

地域学校協働活動なども、機会を増やし積極的に行っていく予定です。 

さらに、ＰＴＡ活動についても、昨年度に本部役員を中心として抜本的

な見直しが図られ、アンケートのご協力もいただき、大きな転換のもと計

画されました。今年度は、大きく変わった１年目ということで、活動を進

めながら、次年度以降に向けて、課題を挙げていく年とも言えます。また

この転換は、ＰＴＡ活動の小中一貫に向けた、試行の意味合いも含まれて

ます。皆様からの様々なご意見をいただきたいと考えております。 

新型コロナウイルス感染症の収束に伴い、学校の教育活動も活気を取

り戻してきました。教員の働き方改革とのバランスも踏まえながら、教

職員一同、子供たちが夢を持ち、笑顔で元気いっぱいの学校を目指して

参ります。 

保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、どうか令和６年度も、

温かいご支援・ご協力を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。 

校長 橋 本 泰 伸 

日高市立高萩北小学校      学校だより 

令和６年４月８日（第１号） 


